
出張出前講座に関するお知らせ 

 

昨今、ゲーム障害による心身の障害の事例が多数報告され、インターネットやゲームの依存的使用度が社会

的に重大な問題であると指摘されています。2018 年には、WHO（世界保健機関）もゲームの過剰な利用で日

常生活が困難になる「ゲーム障害」を依存症のひとつとして認定しており、インターネットゲーム障害の好発

年齢である児童期からの予防的介入がとくに求められています。 

現在、子ども達の学習環境においても、コロナ感染症流行の影響もあり ICT 教育が推進され、タブレット等

のデジタル端末を利用した在宅学習やコミュニケーションツール、娯楽手段としての正しい側面もある一方

で、依存的な側面も見逃せない状況もあります。家庭でのインターネットやゲームの利用時間が伸びがちとな

り、それらの依存的使用にさらにつながり易くなることも懸念されています。 

そこで、当病院では、子どもたちが、インターネットやゲームと上手に付き合うために精神科依存症看護師

による「出前講座」を、児童向け、保護者向け、学校関係者の方々に応じて準備しています。 

学童を対象とした講座では、子どもたち自身がゲーム障害についての正しい知識を知ることで、その予防法

について知り、自分自身で予防法を考える講座内容としています。また、保護者や学校関係者向けの講座で

は、家庭環境の中でのインターネットやゲームとの付き合い方を振り返りながら、これから日常生活や学校生

活の中できる予防法について知り、考える講座内容としておりますので、「出前講座」をぜひご活用ください。 

 

【対象】 

  小中学校の児童、保護者、学校関係などの各種団体 

【時間】 

  原則として平日 10:00～16:00 の 1 時間程度とさせて頂きます。 

  ※ご希望の日時に添えないこともございます。 

【場所】 

  学校内、公民館、会議室などご指定の場所にお伺いします。 

  会場に要する費用はお申込み者にてご負担お願いします。 

【講義料】 

  無料 

【申し込み方法】 

出前講座申込書に必要項目記入していただき、直接ご持参、郵送またはＦＡＸにて申し込みください。 

【依頼に関するお願い】 

講義料は無料ですが、施設使用費、駐車場代、資料の印刷に掛かる費用等は、依頼施設にご負担をお願いし

ています。 

原則 2 か月前までにお申し込みをお願い致します。日時に関しましてはご希望に添えない場合がございます

ので、希望日時を第 3 希望まで記入をお願い致します。詳細につきましては、担当者からご連絡を差し上げ

ます。 

 

【申し込み・お問い合わせ先】 

  〒842-0192 佐賀県神埼郡吉野ヶ里町三津 160 

  国立病院機構 肥前精神医療センター 児童思春期病棟（南 2 病棟） 

担当：病棟師長 益田 

  電話番号：0952-52-3231 FAX：0952-53-2864 


